
Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 26 Mehefin 2014  

 

Amser: 

14.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8242 

craffuPW@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod (13:45 - 14:00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Craffu ar Waith y Gweinidog - Strategaeth 2010 Llywodraeth Cymru ar 

y Newid yn yr Hinsawdd. (14:00 - 15:45) (Tudalennau 1 - 14)  

  

CSFM(4)-01-14 Papur 1- Tystiolaeth ysgrifenedig 

  

         Carwyn Jones AM, Prif Weinidog 

         Rhodri Asby – Dirprwy Cyfarwyddwr Gwrthsefyll & Gweithredu Hinsawdd 

         Lucy Corfield - Pennaeth Gwrthsefyll & Gweithredu Hinsawdd 

Themâu Craffu: 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



1.           Strategaeth Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd - cynnydd hyd yma 

2.           A yw Llywodraeth Cymru yn gwneud digon i fynd i'r afael â'r newid yn yr 

hinsawdd? 

3.           Y sector preswyl 

4.           Newid ymddygiad ac addysg 

5.           Busnes/ynni adnewyddadwy 

3 Papurau i'w nodi (15:45 - 15:50) (Tudalennau 15 - 68)  

  

CSFM(4)01-14 (ptn1) Perthynas gyda’r Trydydd Sector a’r Sector Preifat. - Ymateb 

Llywodraeth Cymru 

CSFM(4)01-14 (ptn1-atodiad) Wales Social Partners Unit Evaluation (Saesneg yn Unig) 

Gohebiaeth-Cadeirydd i'r Prif Weinidog (Mawrth 2014) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

Eitem 5 

5 Trafod y dystiolaeth o'r sesiwn blaenorol (15:50 - 16:00)  



1 
 

TYSTIOLAETH YSGRIFENEDIG I’R PWYLLGOR AR GYFER CRAFFU ARNI 

GAN Y PRIF WEINIDOG: Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd Llywodraeth 

Cymru 

 

 

Y Cyd-destun Newid yn yr Hinsawdd  

 

Mae adroddiadau diweddar gan y Panel Rhynglywodraethol ar y Newid 

yn yr Hinsawdd wedi tynnu sylw at y consensws gwyddonol aruthrol o 

ran y newid yn yr hinsawdd a achos
[...]
haid wrth ragor o weithredu sylweddol er 

mwyn parhau i gyflawni yn erbyn y targed o 3% ac i fod ar y llwybr 

tuag at gyrraedd y targed o 40%. Adleisiwyd y gwerthusiad hwn yn 

sylwebaeth annibynnol Comisiwn Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd. 

Roedd y Comisiwn yn croesawu’r gostyngiad mewn allyriadau carbon 

yn erbyn y llinell sylfaen, y ffocws ar y cyswllt rhwng tlodi a newid yn 

yr hinsawdd, a’n cydnabyddiaeth o’r angen am ganolbwyntio ein 

hymdrechion unwaith eto ar roi sylw i’r diffyg yn erbyn y targed o 40%.  

 

Y Camau Nesaf  

 

Fel y cyhoeddwyd gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd pan 

gyhoeddwyd yr Adroddiad Blynyddol ym mis Rhagfyr, rydym yn 

diweddaru ein polisi ar y newid yn yr hinsawdd. Mae’r ymarfer hwn ar 

droed ar hyn o bryd a bydd y Gweinidog yn gwneud cyhoeddiad ym 

mis Gorffennaf. Fodd bynnag, dim ond un agwedd ar ein cyflawni wrth 

symud ymlaen yw diweddaru’r polisi ar y newid yn yr hinsawdd, ac 

ategir hyn gan y pwyslais rydym yn ei roi fel Cabinet ar Dwf Gwyrdd. 

Hefyd, bydd y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd yn cyhoeddi 

prosbectws twf gwyrdd – Buddsoddi yn y Dyfodol. Bydd y prosbectws 

yn datgan sut gall defnydd cynaliadwy o’n cyfoeth naturiol greu model 

economaidd newydd ar gyfer Cymru a fydd yn creu cyfoeth a thwf 

economaidd heddiw ac yn y dyfodol.                                           

 

Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 1 

Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor Archwilio’r 
Prif Weinidog yn dwyn y teitl Perthynas Llywodraeth Cymru gyda’r Trydydd 
Sector a’r Sector Preifat. 

22 Ebrill 2014 

 

Mae’r papur hwn yn nodi ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad Pwyllgor Archwilio’r 
Prif Weinidog ar berthynas Llywodraeth Cymru gyda’r Trydydd Sector a’r Sector 
Preifat, yn ôl cais llythyr y Pwyllgor ar 7 Mawrth 2014.  Mae’r papur hwn hefyd yn 
nodi’r wybodaeth ychwanegol yn ymwneud a Phrosiectau Seil
[...]
m lefel a natur y budd sy’n gysylltiedig â datblygiadau gwynt ar y tir 
yng Nghymru. Mae’r Gofrestr yn cynnig cyfle unigryw i’r diwydiant ddangos sut maen 
nhw’n rhoi budd i gymunedau Cymru ac Economi Cymru, a daw yn adnodd 
gwybodaeth a chanllaw gwerthfawr i gymunedau sy’n datblygu eu pecynnau budd 
cymunedol eu hunain. 

Argymhelliad 6: 

O astudiaethau cynharach, nodwyd dau ddewis arall i fynd i’r afael â materion 
capasiti ar y rhan hon o’r rhwydwaith.  Mae’r dewisiadau eraill yma’n gofyn am 
asesiad Cam 2 Arweiniad ac Arfarnu Trafnidiaeth Cymru i benderfynu pa lwybr sy’n 
briodol.  Yn dilyn penderfyniad ar y llwybr a ddewisir, y camau nesaf fyddai datblygu’r 
dyluniad a chyhoeddi cynigion.  
 
O ystyried y gwaith sydd ei angen i ddatblygu’r cynllun, y dyddiad cynharaf tebygol i 
gychwyn adeiladu ar y tir fyddai yn 2019.  

Argymhelliad 7: 

Gellir cael mynediad at fanylion ein cynlluniau gwella ffyrdd yng Ngogledd Cymru ar 
wefan Llywodraeth Cymru drwy’r ddolen ganlynol: 
http://wales.gov.uk/topics/transport/roads/schemes/?lang=en 

Tudalen y pecyn 19

http://wales.gov.uk/topics/transport/roads/schemes/?lang=en


 6 

Mae’r Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth wedi sefydlu tasglu 
newydd i ddarparu cyngor ar y materion allweddol ar gyfer trafnidiaeth yng Ngogledd 
Cymru gan gynnwys cysylltiadau ar draws y ffin.  Bydd y Tasglu’n darparu cyngor 
drwy hyn i gyd a disgwylir yr adroddiad terfynol ym mis Rhagfyr 2014. Mae’r Tasglu 
wedi ei gadeirio gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth. 

 

Tudalen y pecyn 20



 

 

 
WALES SOCIAL PARTNERS UNIT EVALUATION 
 
Service Review: Facilitating Social Partners' 
Engagement with the Welsh Government 

 
 
 
Final report  

Presented to: The Wales Social Partners Unit 

 
 
 
September 2013 
Arad Research 
 

  
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

Tudalen y pecyn 20



 

WALES SOCIAL PARTNERS UNIT EVALUATION 

Service Review: Facilitating Social Partners' Engagement with the 
Welsh Governm
[...]
ment other forms of

engagement between social partners
and Welsh Government.

The services currently provided by
WSPU are easy to access.

Number of respondents 

Strongly
disagree

Disagree

Neither
agree nor
disagree

Agree

Strongly
agree

0

5

10

15

20

25

30

Monitoring and
information service

Summaries of policy
documents

Advice services

Number of 
respondents 

Positive impact

No impact

Negative impact

Not sure

Tudalen y pecyn 60



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Clerc/Clerk: Steve George, Ffôn/Tel: 029 2089 8242  

E-bost / E-mail: craffuPW@cymru.gov.uk     

 

 

 

 

 

 

  

Y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 

Committee for the Scrutiny of the First Minister 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Annwyl Brif Weinidog  

 

Cydberthynas Llywodraeth Cymru â'r Trydydd Sector a'r Sector Preifat 

 

Diolch i chi am eich llythyr dyddiedig 18 Rhagfyr yn rhoi gwybodaeth 

ychwanegol am faterion a godwyd gan Aelodau'r Pwyllgor Craffu ar Waith y 

Prif Weinidog yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 Tachwedd.   

 

Canolbwyntiodd ein sesiwn graffu ar gydberthynas y Llywodraeth â'r Trydydd 

Sector a'r Sector Preifat. Mae'r Pwyllgor yn diolch i chi ac i'ch swyddogion am 

ymddangos ger ei fron ac am ymateb i'n cwestiynau, yn enwedig y rhai a 

 

Carwyn Jones AC 

Y Prif Weinidog  

Llywodraeth Cymru 

 

  7 Mawrth 2014 

Tudalen y pecyn 61



2 

 

gafodd eu cyflwyno trwy’r cyfryngau cymdeithasol gan aelodau o'r cyhoedd. 

Gobeithio eich bod yn cytuno bod y math hwn o ymgysylltu yn werth chweil 

ac y dylai barhau. 

 

Y Trydydd Sector 

 

Mae'r Pwyllgor yn llwyr gefnogi cyfraniad y sector gwirfoddol o ran helpu i 

ddatblygu a gweithredu ymrwymiadau'r Llywodraeth a gwasanaethau 

cyhoeddus yn gyffredinol.  Mae hyn yn arbennig o bwysig pan fo adnoddau'r 

Llywodraeth o dan bwysau sylweddol.   

 

Yn eich papur i'r Pwyllgor cyn ein cyfarfod, amlinellwyd newid o ran cyfeiriad 

strategol, gyda mwy o ffocws ar ganlyniadau, yn e
[...]
or am nodyn ar gynlluniau Llywodraeth Cymru i wella 

gwelliannau ffordd a rheilffordd eraill yn y gogledd - yn benodol, roedd gan 

y Pwyllgor ddiddordeb yn y cysylltiadau rhwng Aberystwyth a'r cylch a 

gogledd Cymru. Er bod y datganiadau yr ydych yn sôn amdanynt yn cyfeirio 

at y gogledd, gofynnodd y Pwyllgor am y wybodaeth ddiweddaraf am 

gynlluniau penodol yng ngogledd Cymru, a byddai o gymorth pe gallech roi 

ymateb mwy manwl ac eglur. 

 

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb ar y pwyntiau uchod maes o law. 

 

Yn gywir 

 

 

David Melding AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 

Tudalen y pecyn 68


	Agenda
	2 Craffu ar Waith y Gweinidog - Strategaeth 2010 Llywodraeth Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd.
	Briff Ymchwil

	3 Papurau i'w nodi
	CSFM(4)01-14 (ptn1 annexe) Wales Social Partners Unit Evaluation (Saesneg yn Unig)
	Gohebiaeth-Cadeirydd i'r Prif Weinidog Mawrdd 2014




Minutes of the meeting


 

Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  14.01 - 15.55 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200001_26_06_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Jocelyn Davies AC 

Paul Davies AC 

Ann Jones AC 

William Powell AC (yn lle Eluned Parrott AC) 

 

  

   
Tystion:  Carwyn Jones AC, Prif Weinidog 

Rhodri Asby, Llywodraeth Cymru 

Lucy Corfield, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Steve George (Clerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Jessica England (Secretariat) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

  

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

  

1.1        Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod. 

1.2        Cafwyd ymddiheuriadau gan Eluned Parrott.  Dirprwyodd William Powell ar ei 

rhan. 



1.3        Nodwyd bod Jocelyn Davies wedi'i hethol yn aelod o'r Pwyllgor ers y cyfarfod 

diwethaf. 

  

 

 Sesiwn Graffu ar waith y Gweinidog – Strategaeth Cymru ar y Newid yn 

yr Hinsawdd 2010 gan Lywodraeth Cymru  

2.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Prif Weinidog yn y meysydd a ganlyn mewn 

perthynas â Strategaeth Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd a gyhoeddwyd gan 

Lywodraeth Cymru yn 2010: 

1. Strategaeth Cymru ar y Newid yn yr Hinsawdd - cynnydd hyd yma 

2. A yw Llywodraeth Cymru yn gwneud digon i fynd i'r afael â'r newid yn yr hinsawdd? 

3. Y sector preswyl 

4. Newid ymddygiad ac addysg 

5. Busnes/ynni adnewyddadwy 

  

2.2 Gofynnodd y Cadeirydd nifer o gwestiynau i'r Prif Weinidog, a ddaeth i law gan 

sefydliadau ac aelodau o'r cyhoedd drwy'r cyfryngau cymdeithasol. 

  

  
  

 

 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru i ohebiaeth gan y Cadeirydd yn 

ymwneud â pherthynas y Llywodraeth â'r trydydd sector a'r sector preifat.  
  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer Eitem 5 ar yr agenda. 
  

 

 Trafod y dystiolaeth o'r sesiwn flaenorol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Prif Weinidog yn ystod y sesiwn 

graffu flaenorol. 

  
  

 


